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ANOTACE

Předkládaná práce se zabývá vztahy mezi Československem a Egyptem v letech 1952 - 1958.

Dané časové období bylo zvoleno s ohledem na množství významných událostí té doby jako

například egyptská revoluce v roce 1952, Suezská krize či sjednocení Egypta se Sýrií. Práce

je rozdělena do tří částí. První a zároveň hlavní z nich pojednává o politických vztazích obou

zemí. Následující kapitola se zaměřuje na oblast kultury a poslední kapitola je věnována

hospodářským stykům. Cílem práce bylo analyzovat tyto vztahy a jejich vývoj. Jako hlavní

zdroj informací posloužila rozsáhlá pramenná základna uložená především v Archivu

Ministerstva zahraničních věcí.
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ANNOTATION

The thesis deals with the relationship between Czechoslovakia and Egypt during the years

1952 - 1958. This period was chosen because many important historical events took place that

time. Egypt went through the revolution of 1952 as well as the Suez Crisis and joined political

union with Syria. The thesis is divided into three parts, where the first and main section is

dedicated to the political relationship between both states. The following chapter is focused

on cultural issues and the last one is devoted to the economic relationship. The aim of the

thesis is to analyze these relations and their development. As far as the sources of information

are concerned, it was necessary to study extensive archive materials, which are mainly

preserved in the Archive of Ministry of Foreign Affairs.
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1 ÚVOD

Jako téma předkládané práce jsem si zvolil problematiku československo-egyptských vztahů

v padesátých letech. Důvodem je, že ačkoliv ve světové i české literatuře vznikla celá řada

publikací o dějinách Egypta, problematika československo-egyptských vztahů po druhé

světové válce zůstala v české, potažmo československé historiografii, poměrně málo

reflektována. Zdá se však, že teprve v posledním desetiletí začíná přibývat autorů, kteří se

tímto tématem alespoň okrajově zabývají, například Petr Zídek či Jan Wanner, k čemuž jistě

přispělo odtajnění řady archivních dokumentů po roce 2000.

Přesto se dosud dostalo větší pozornosti převážně jen otázce československých

zbrojních dodávek arabskému světu, která vzhledem ke svému významu zaujala také

zahraniční autory, jako například izraelského historika Guye Larona.
1
Obeznámenému čtenáři

se z této doby kromě zbrojní dohody z roku 1955 vybaví navíc rovněž uzavření dohody

o kulturní spolupráci, jež ve svém důsledku vedla k založení Československého

egyptologického ústavu Filozofické fakulty Karlovy univerzity v Praze.

Uzavření zmíněných dohod poněkud zastínilo ostatní události na poli vzájemných

vztahů mezi Prahou a Káhirou, a proto se tato práce snaží alespoň částečně přispět k jejich

komplexnějšímu poznání především z československého pohledu. Jako časové ohraničení

práce jsem zvolil právě roky 1952 a 1958. Tento výběr nebyl náhodný. Tvoří jej letopočty,

kdy v Egyptě došlo k událostem historického významu. První z nich představovala

červencová revoluce provedená skupinou tzv. Svobodných důstojníků v roce 1952, která

značně změnila vnitropolitické poměry a vedla k rezignaci krále Farúka I. O šest let později

následovalo spojení Egypta se Sýrií ve Sjednocené arabské republice, což navenek posílilo

egyptskou prestiž a zároveň přineslo vnitropolitické problémy.

Práce si klade za cíl na základě analýzy archivních materiálů a sekundární literatury

přispět ke zmapování vývoje politických, hospodářských a kulturních vztahů Československa

s Egyptem a pokusit se zodpovědět následující otázky: jaké události se odehrály v oblasti

politických vztahů obou zemí a jak se měnila jejich intenzita? Jaké bylo složení vývozu

a dovozu? Co Československo od kulturních styků očekávalo a kdo inicioval jejich rozvoj?

1
Guy LARON, Cutting the Gordian Knot: The Post-WWII Egyptian Quest for Arms and the 1955 Czechoslovak

Arms Deal, CWHIP Working Paper No. 55, Dostupné na WWW: [online]. [25. 6. 2014].

<http://www.wilsoncenter.org/sites/default/files/WP55_WebFinal.pdf>.

9

Nicméně si nečiní a ani nemůže činit nárok vzhledem k rozsáhlosti dané problematiky na

kompletní a vyčerpávající zpracování.

Práce je rozdělena do tří částí. Její jádro tvoří především kapitola s názvem Politické

vztahy, která je členěna dle jednotlivých roků, což umožňuje lépe zachytit vývoj a intenzitu

diplomatických styků. U každého z roků jsou stručně uvedeny významné události jako

například příjezd nového vyslance, ministerská návštěva či podpis mezistátní dohody. Některé

z nich jsou pak podrobněji rozebrány v samostatné podkapitole. Součástí této kapitoly je

rovněž historický přehled vzájemných vztahů obou zemí a pro lepší porozumění také stručné

nastínění politické situace v Egyptě po roce 1945.

K dokreslení představy o vztazích mezi Prahou a Káhirou slouží kapitola Kulturní

vztahy a kapitola Hospodářské vztahy. Pro velkou rozmanitost kulturních styků jsem se

omezil na představení kontaktů ve sportovní a hudební oblasti či zavedení arabského vysílání

Československého rozhlasu, které mohly zaujmout širší okruh lidí. Nemohl jsem také

opomenout ani klíčovou kulturní událost, jakou bylo založení Československého

egyptologického ústavu v Praze. Kapitola Hospodářské vztahy poté nastiňuje vývoj

zahraničního obchodu obou zemí a jeho strukturu a představuje egyptského hospodářství.

Z metodologického hlediska byl zvolen analytický přístup a jako podklad práce

posloužily především primární prameny institucionální povahy československé provenience.

Mezistátní vztahy produkují nepřeberné množství archivního materiálu, ať už se jedná

o důsledek činnosti jednotlivých úřadů, organizací, firem či jednotlivců. Roztříštěn je do

mnoha rozmanitých archivních fondů. Jelikož by bylo obtížné, ne-li nemožné, projít všechen

tento materiál, soustředil jsem se především na dva, respektive tři archivy. Nejdůležitějším

z nich byl Archiv Ministerstva zahraničních věcí a zvláště jeho fondy: Teritoriální odbory -

obyčejné, Teritoriální odbory – tajné, Politické zprávy či Diplomatický protokol. Obsahují

především diplomatické zprávy řádné či mimořádné, telegramy, popisy a hodnocení situace

i záznamy o uskutečněných diplomatických jednáních. Pokud jde o řádné politické zprávy,

poskytovaly dle mého mínění velmi cenný přehled o událostech za jednotlivá čtvrtletí či

pololetí. Avšak za nedostatek těchto zpráv považuji jejich kolísavou kvalitu a fakt, že pro

některá časová období buď nevznikly či se je nepodařilo dohledat.

V Národním archivu jsem čerpal převážně z tzv. Výstřižkového archivu (MZV-VA

II), který sestává z novinových článků z československého i zahraničního tisku, které byly

shromažďovány ve své době na Ministerstvu zahraničních věcí. A dále jsem využil fond
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KSČ-Ústřední výbor 1945 – 1989, Praha – oddělení mezinárodní a fond KSČ-Ústřední výbor

1945 - 1989, Praha - politické byro 1954 - 1962.

Do archivních materiálů uložených ve Vojenském ústředním archivu jsem mohl

nahlédnout jen velmi omezeně kvůli jeho připravovanému stěhování a následnému uzavření.

Poskytnutý materiál podrobně zachycoval například působení československých instruktorů

v Egyptě.

Sekundární literatura vzhledem k tomu, že tématu československo-egyptských vztahů

se dosud věnovala jen menší pozornost, byla využita v menší míře. K pracím, které však

nesmějí být opomenuty, patří především publikace Československo a Blízký východ v letech

1948 – 1989.
2
Její autoři se mezi prvními dané problematice věnovali hlouběji na základě

svého dlouholetého archivního bádání a využili i nově zpřístupněné archivní fondy. Jejich

podání je dosud pravděpodobně nejucelenějším zpracováním poválečných vztahů

Československa k arabským zemím. Pro získání stručného přehledu o vztazích mezi Prahou

a Káhirou je přínosná kniha Dějiny Egypta
3
z pera autorů Ladislava Bareše, Rudolfa Veselého

a Eduarda Gombára, která obsahuje kapitolu o česko-egyptských vztazích od nejstarších dob

po současnost. Ke stejnému účelu je možné použít také krátký článek jednoho z kolektivu

autorů Eduarda Gombára Československo a Egypt v letech 1920 – 1970.
4

K již letitým, nicméně dosud přínosným dílům k dějinám Blízkého a Středního

východu,
5
patří kniha Karla Durmana Blízký východ ve světové politice 1918 – 1959 či novější

publikace slovenského historika Karola R. Sorbyho Arabský východ případně Egyptská


[…]


Karpíška do Káhiry na podzim 1954. Milníkem se však dle mého názoru stal rok 1955.

Nejprve došlo v červenci na uzavření obchodní, platební a zejména dlouhodobé obchodní

dohody, která ovlivnila zahraniční obchod na další tři roky. O československém úspěchu

svědčí to, že v případě dlouhodobé obchodní dohody šlo o první dokument tohoto typu, který

Egypt podepsal s jiným státem.

V té době se již také vedla jednání za účasti Sovětů, která vyústila v uzavření

přelomové dohody o československo-sovětských dodávkách zbraní Egyptu, což se vzápětí

odrazilo na prohloubení přátelských vztahů jak na poli politickém, tak i kulturním
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a hospodářském. Spolu se zbraněmi do Egypta začali proudit také vojenští instruktoři, kteří

měli za úkol naučit Egypťany zacházet s novou bojovou technikou. Egyptští důstojníci

současně začali studovat na Vojenské technické akademii Antonína Zápotockého v Brně,

čímž Československo významně ovlivnilo egyptské vojenské školství. Zároveň však uzavření

zbrojní dohody přispělo k růstu napětí na Blízkém východě.

Nové ovzduší v mezistátních vztazích se projevilo vzájemným povýšením

diplomatického zastoupení na úroveň velvyslanectví. Začalo také přibývat návštěv

jednotlivých ministrů, kteří často přijížděli za obchodním jednáním. Nepřekvapí proto, že po

egyptském znárodnění Společnosti Suezského průplavu a během druhé arabsko-izraelské

války Praha po celou dobu vyjadřovala Káhiře plnou podporu a je málo známou skutečností,

že dokonce neúspěšně usilovala o vyslání vojenského praporu do mírových jednotek OSN,

které měly dohlížet na klid v oblasti. Poměrně dramatickou epizodou pak byla evakuace

československých občanů během konfliktu zpět do vlasti.

Příznivý vývoj pokračoval i v roce 1957, kdy došlo k podpisu Dohody o vědecké

a technické spolupráci, která kladla důraz na výměnu expertů a poskytnutí odborné praxe.

Ještě důležitější však byla Dohoda o kulturní spolupráci, která poprvé postavila kulturní

vztahy na právní rámec. Ačkoliv po vypuštění odstavce o vytvoření každoročních plánů

kulturních akcí měla převážně deklarativní charakter.

Na vytvoření Sjednocené arabské republiky v únoru 1958 reagovala Praha uznáním

nového státu hned v den jeho vyhlášení, které se uskutečnilo po tamním referendu. Současně

s tím došlo k nahrazení dosavadního československého vyslanectví v Sýrii generálním

konzulátem. Významný politický a ekonomický přínos představovalo zprovoznění letecké

linky ČSA Praha - Káhira, na kterou byla nasazena moderní proudová letadla TU-104.

Velkou pozornost pak československé úřady věnovaly říjnové státní návštěvě

viceprezidenta SAR Ámira. Násirův útočný projev proti syrským komunistům sice vzbudil

obavy Prahy, ale byl omluven jako reakce na vnitropolitické problémy. K určitému ochlazení

ve vztazích pak došlo až v následujícím roce.

Obchod zůstával po celé období těžištěm vzájemných vztahů. O záležitostech

obchodní výměny jednaly se svými protějšky prakticky všechny zmíněné vládní delegace. Co

se složení zahraničního obchodu týče, v československém exportu do Egypta hrály do první

poloviny 50. let hlavní úlohu především cukr, řezivo a papír. Zvýšení jejich vývozu však

narazilo na své limity. Současně s tím vedla snaha československých úřadů o dosažení

vyrovnané obchodní bilance k většímu důrazu na vývoz investičních celků, čemuž napomohlo
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uzavření dlouhodobé obchodní dohody. Šlo o první dokument tohoto druhu, který Egypt

uzavřel s jiným státem. Složení egyptského vývozu do Československa zůstávalo po celé

období prakticky stejné. Prim měla bavlna následovaná rýží, fosfáty a ovocem.

S iniciativou na oživení kulturních styků po oficiální linii přišel egyptský vyslanec

v Praze Mohamed Abdel Moneim Mohamed, když v červnu 1953 požádal československou

stranu o vypracování návrhu v této věci. Praha si od rozvoje kulturních styků slibovala

upevnění celkových vztahů a dobrou propagaci Československa a jeho výrobků. Účinným

v tomto směru byl bulletin vydávaný zastupitelským úřadem v Káhiře posílený roku 1957

o arabské vysílání Československého rozhlasu. Výsledky zájezdů sportovních a hudebních

těles kolísaly od velkého úspěchu, kdy vystoupení navštívily tisíce diváků, až po fiasko

zaviněné špatnou organizací a nezájmem příslušných egyptských úřadů. Na druhé straně

došlo k neuskutečnění několika sportovních akcí vlivem nechuti či nezájmu československých

sportovních organizací SVTVS a ČSTV. Ze sportu se největšímu ohlasu v Egyptě těšila

především fotbalová utkání. Velký propagační význam mělo předání peněz od klubu Dukla

respektive ÚDA obyvatelům Port Saidu.

Na závěr lze říci, že uvedené období bylo přelomem ve vzájemných vztazích

a ovlivnilo je po zbytek násirovského období, kdy Egypt udržoval s Československem dobré

vztahy. Na poli kultury je pak odkaz padesátých let patrný dodnes, což dokládá stále platná

Dohoda o kulturní spolupráci či existence Českého egyptologického ústavu.

V problematice československo-egyptských vztahů však dosud zůstává mnoho oblastí,

které by si zasloužily podrobnější historické zpracování. Jedná se především o oblast

hospodářství a otázku desekvestrace majetku, která se vlekla od skončení druhé světové

války, ale také o oblast poměrně bohatých kulturních styků a v ní například problematiku

egyptských studentů v Československu.
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