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 Posudek vedoucího diplomové práce

Svoboda, Robin, Československo-egyptské vztahy v letech 1952-1958, Filozofická

fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Ústav světových dějin, Praha 2014, 92 stran rkp +

přílohy.

Vztahy Československa a Egypta po druhé světové válce jsou dosud v české

historiografii poměrně málo zpracované téma. Dosud historiky (nejen české, ale i zahraniční)

zajímaly převážně dodávky československých zbraní do arabského světa. Jednou z mála

publikací, která se týká tématu československo-egyptských vztahů, je kniha Petra Zídka a

Karla Siebera Československo a Blízký východ v letech 1948-1989. Robin Svoboda se

zaměřil na kratší úsek československo-egyptských styků – na padesátá léta 20. století,

respektive na léta 1952 až 1958. Vymezení tématu autor zvolil na základě událostí, k nimž

v Egyptě došlo. V roce 1952 to byla červencová revoluce, jež vedla k rezignaci krále Farúka I.

a v roce 1958 se jednalo o spojení Egypta se Sýrií. Je škoda, že hned v úvodu práce autor také

neuvedl, o jak důležité se jednalo události v rámci československo-egyptských styků. Co se

týče cílů práce a výzkumných otázek, zaměřil se Svoboda především na to, jak vypadaly

vzájemné vztahy, jaká byla jejich intenzita, dále pak se věnoval problematice hospodářských

vztahů a kulturních styků. Jak již bylo řečeno výše, vzhledem k tomu, že k dané problematice

neexistuje mnoho sekundární literatury, musel autor spoléhat především na archivní výzkum.

Autor pracoval v Archivu Ministerstva zahraničních věcí České republiky, v Národním

archivu České republiky a ve Vojenském historickém archivu Praha. To je dle mého názoru

hlavní klad této práce.
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Struktura diplomové práce je v obecné rovině logická. Svoboda se nejprve rozhodl

analyzovat politické vztahy mezi Československem a Egyptem, přičemž na začátku práce

velmi stručně pojednal o historii vzájemných vztahů před rokem 1952. Jedná se o logický

krok, nicméně bych čekal, že autor tuto tématiku pojedná na více než několika stranách.

Problematika politických vztahů také v práci naprosto převažuje. Již během konzultací

s diplomantem jsem mu navíc vytýkal to, že hlavní problémy pouze „zařadil“ za sebe a

neprovedl jejich hlubší analýzu. V mnohem menším měřítku se autor věnoval kulturním a

hospodářským vztahům. O hospodářských stycích je pojednáno velmi stručně a na této

kapitole je jasně vidět, že autor příliš na odevzdání diplomové práce spěchal.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem je jasné, že se jedná o původní práci, za níž

je velmi důkladná heuristika pramenů. Je škoda, že Robin Svoboda nedokázal této skutečnosti

plně využít. Co se týče kapitol o kultuře a hospodářství, zůstaly pouze jakýmsi torzem. Přesto

si myslím, že se jedná o poměrně kvalitní diplomovou práci, která splňuje všechny náležitosti

kladené na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše

uvedeným nedostatkům ale práci hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.

V Praze 2. 9. 2014

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze